Ata quinze de dois mil e vinte e quatro                                                                                                                1

ATA QUINZE DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO

----- Aos nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se

pelas dezoito horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria Leandro

Pereira Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária e António José

Carvalho Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de trabalhos: -----------

----- Ponto um – Serviço de pendentes; ----------------------------------------------------------------

----- Ponto dois – Informações; --------------------------------------------------------------------------

----- Ponto três – Propostas; ------------------------------------------------------------------------------

----- A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto da ordem de

trabalhos – Serviço de Pendentes. -----------------------------------------------------------------------

----- Foi lida a ata número catorze do corrente ano, foi posta à aprovação e foi aprovada

por unanimidade. -------------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. --------------------

----- Da Assembleia Municipal de Almeirim: -----------------------------------------------------------

----- Enviando Edital para afixação da Sessão Extraordinária da Assembleia Municipal, no

dia sete de agosto de dois mil e vinte e quatro. -----------------------------------------------------

----- O mesmo foi afixado em local próprio. -----------------------------------------------------------

----- De Rui Louraço: ----------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convocatória para a Assembleia Municipal – Sessão Extraordinária de sete

de agosto. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Rancho Folclórico “Os Camponeses” da Raposa: -------------------------------------------

----- Enviando convite para o convívio piscatório a realizar no dia onze de agosto na

Barragem dos Gagos. ---------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Rancho Folclórico “Os Camponeses” da Raposa: -------------------------------------------

----- Enviando convite para o trigésimo terceiro Festival de Folclore da Raposa. ------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com informações sobre o Dia Mundial para a Igualdade dois mil e

vinte e quatro. -----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da USCSP Almeirim: -----------------------------------------------------------------------------------

Ata quinze de dois mil e vinte e quatro                                                                                                                2

----- Enviando email a informar que no mês de agosto não será possível vir à Extensão

de Saúde da Raposa. ---------------------------------------------------------------------------------------

----- De Sandra Fernandes: --------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convite para o Lançamento do Livro “Poesia e Fé”, no dia trinta e um de

agosto, pelas dezasseis horas, na Casa da Cultura. --------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar a iniciativa Nacional de Educação e Formação de Adultos

– setembro mês de Alfabetização e das Literacias (INA_SMALL), promovida pela

Associação Portuguesa de Educação e Formação de Adultos – Aprendências. --------------

----- Da Educadora Estela Rodrigues: --------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com fotografias de manutenções necessárias no corredor e

dispensa da sala de atividades. --------------------------------------------------------------------------

----- O mesmo foi encaminhado para a Vereadora Emília Moreira. -----------------------------

----- Da Educadora Estela Rodrigues: --------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a agradecer a atenção, disponibilidade e apoio prestado pela junta

de Freguesia de Raposa, ao longo do ano lectivo. ---------------------------------------------------

----- De Miquelina Santos: ---------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a cedência de instalações para pernoitar, tomar banho e

realizar as refeições no dia nove de outubro, para um grupo de vinte e cinco a trinta

peregrinos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- De Vânia Marques: ------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a disponibilização do Mini-autocarro para deslocar os

utentes do ERPI e CD do Centro Paroquial, à praia da Foz do Arelho, no dia três de

setembro. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Rancho Folclórico “Os Camponeses” da Raposa: -------------------------------------------

----- A solicitar o empréstimo de duzentos tabuleiros para o Festival de Folclore do dia

dez de agosto. ------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Rancho Folclórico “Os Camponeses” da Raposa: -------------------------------------------

----- A solicitar autocarro e motorista para deslocar o grupo a Vouzela no dia onze de

agosto, a Évora no dia sete de setembro e ao Pinhal Novo no dia catorze de setembro. --

----- Os pedidos foram deferidos para os dias onze de agosto e catorze de setembro. ----

Ata quinze de dois mil e vinte e quatro                                                                                                                3

----- Do Rancho Folclórico “Os Camponeses” da Raposa: -------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar transporte para o dia um de setembro, para uma atuação

em Penela. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da MovAlmeirim: --------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convite para o Remember Allmeirim que decorrerá na Arena d’Almeirim,

no dia dez de agosto. ---------------------------------------------------------------------------------------

----- De Paula Alexandra Barbosa do IEFP: --------------------------------------------------------------

----- Enviando cartaz com informação e Publicidade – programa CEI+ e CEI+ deficientes.

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Informações. ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que as limpezas de verão continuam em toda a freguesia. -------------------

----- Terminado o segundo ponto, deu-se então início ao terceiro ponto da ordem de

trabalhos – Propostas. --------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que deu entrada na secretaria da junta uma proposta da empresa

Microjovem e a propor adjudicar a esta empresa a criação do novo site e do email

profissional de vinte e cinco GigaBites, uma vez que a proposta apresentada se

enquadra dentro dos valores estipulados pela Junta para o referido serviço. ----------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que deu entrada na secretaria da junta um ofício da Confraria

Gastronómica de Almeirim com um pedido de apoio financeiro para a Décima Edição do

Festival da Sopa da Pedra, propondo a atribuição de um subsídio no valor de

quatrocentos euros. ----------------------------------------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor pedir-se um orçamento à empresa J. J. Artes Gráficas, Lda. para a

elaboração dos diplomas e respetivas capas para oferecer na Décima Terceira Prova do

Arroz Doce do dia vinte e um de setembro. ----------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

Ata quinze de dois mil e vinte e quatro                                                                                                                4

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor que a Junta contrate os serviços do fotógrafo Vítor Carvalho para realizar

a reportagem fotográfica do Trigésimo Terceiro Festival de Folclore de Raposa. -----------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Do Tesoureiro de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A apresentar a sétima Alteração Orçamental da despesa e da receita, a quinta

Alteração ao Plano Plurianual de Ações e a terceira Alteração ao Plano Plurianual de

Investimento, que a serem aprovadas ficarão em anexo à presente Ata. ---------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove

horas e trinta minutos, redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a presente ata, que

depois de lida e aprovada será assinada nos termos da Lei. --------------------------------------

A Presidente:

A Secretária:

O Tesoureiro: